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TOGʻAY  MURODNING  “OYDINDA YURGAN ODAMLAR”  QISSASIDA 

XALQ MAQOLLARI VA IBORALARINING QOʻLLANISHI 

 
Maʼmura Zaripova, 

TXVU akademik litseyi 

oliy toifali oʻzbek tili fani 

oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Oʻzbekiston xalq yozuvchisi Togʻay Murodning “Oydinda 

yurgan odamlar” qissasida xalq maqollari va iboralarning qoʻllanishi ,ularning qahramon 

xarakterini ochib berilishidagi oʻrni, mavzusi haqida soʻz yuritiladi. 

Annotatsiya: V dannoy statye govoritsya ob ispolzovanii narodnыx poslovis i vыrajeniy, ix 

roli v raskrыtii xaraktera geroya v rasskaze “Lyudi, iduщiye pod lunoy” Togaya Murada, 

narodnogo pisatelya Uzbekistana. 

Annotation: In this article, the peopleʼs writer of Uzbekistan Togay Muradʼs story "People 

walking on the moon" talks about the use of folk proverbs and phrases, the role of revealing their 

heroʻs character, and the topic. 

 

Togʻay Murodni shaxsan tanish, hamsuhbat boʻlish nasib etmagan, lekin uni 

yozuvchi sifatida taniganimga ancha boʻldi. “Oydinda yurgan odamlar” qissasini 

oʻqiganimda ismsiz bir taassurot ichida qolganimni eslayman: mazza qilib oʻqiganim 

rost-u, birovga aytib bergudek voqeasi yoʻqdek edi-da!.. Qahramonlari ham 

binoyidek-u, insho yozganingda “Falonchiga oʻxshagim keladi” deydigan emasda!.. 

Bu yangligʻ taassurotning sababini keyinroq angladim: adabiyotimiz yangilanayotgan 

payt ekan, Togʻay Murod shu yangilanishni boshlaganlardan biri, bizning adabiyot 

haqidagi tasavvurlarimizni yangilagan avlodning ilgʻorida borgan vakillaridan 

ekan…1 Ha, Oʻzbekiston xalq yozuvchisi Togʻay Murod o ʼzbek adabiyotida  yangi 

usuldagi adabiyotni boshlab bergan yozuvchidi.Uning qahramonlari juda sodda, 

jaydari, oʼzlarining yutuq-u kamchiliklari bilan o ʼquvchi qalbiga kirib 

boradilar.Asardagi voqealar ham  odamlarning oddiy hayot tarzidek rivojlanadi. 

Bunday taqdirli odamlar atrofimizda koʻp, ular haqida koʻp eshitganmiz, undaylarni 

koʻp koʻrganmiz. Lekin ularning kechinmalarini bilmasligimiz, his qila olmasligimiz 

mumkin. Togʻay Murod aynan ana shu biz koʻra olmagan, tushuna olmagan, his qila 

olmagan tuyʼgʻularni, ogʻriqlarni bizga  soʻzlab bergan. Men yozuvchi asarlarini 

oʻqiganimda shularni his qildim. Oʻylaymanki, Togʻay Murod asarlari odamlarni 

tarbiyalaydi, shuning uchun ularni oʻqish kerak. Koʻpchilik  “Oydinda yurgan 

odamlar”  qahramoni Qoplonda Togʻay Murodning oʻzini koʻradi: "U mijozi xush 

koʻrmish odamlar bilan salom-alik qiladi. Bordi-keldi qiladi. Chin qalbdan 

gapirishadi, ochilib gurunglashadi"2  Haqiqatdan ham  Togʻay Murod  

                                           
1 Dilmurod Quronov .»Qalblarni larzaga solgan xirgoyi”. “Hurriyat” gazetasi 2007. 
2 Farrux Jabborov.”Davralari davom etadi”. “Hurriyat” gazetasi 2007. 
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qahramonlarining har biriga yozuvchining qalbini egallab, unga tinchlik bermagan 

tuygʻularini koʻchirgandek. Ehtimol, “Oydinda yurgan odamlar” asaridagi 

Qoplonning ichki kechinmalari, hayot haqidagi fikrlari, qalbidagi tuygʻulari, 

xayolidagi kurashlar, farzandsizlik dogʻi-barcha-barchasini yozuvchi oldin oʻz 

qalbidan oʻtkazib, tanasida his etib, keyin qahramoniga koʻchirgandir.   Togʻay 

Murod asarlari  “Qadriyatlar ensiklopediyasi”ga oʻxshaydi.  Yozuvchi asarlarida 

(“Yulduzlar mangu yonadi”, “Ot kishnagan oqshom”, “Oydinda yurgan odamlar”) 

uzoq tariximizdan, buyuk ajdodlarimizdan oʻtib kelayotgan, bugungi kunda tansiq 

boʻlib borayotgan qadriyatlarimiz, urf-odatlarimiz, tariximiz,madaniyatimiz haqida 

soʻz yuritadi. Ayniqsa, “Oydinda yurgan odamlar” qissasida  toʻy marosimlaridan 

tortib afsonalar-u, tarixiy haqiqatlar, insoniylik qadriyatlarigacha erinmay, batafsil 

yoritib beradi. Asar syujetidagi har bir voqea,  obraz xarakterini ochib berishda xalq 

maqollari, iboralardan oʻrinli foydalanadi. Bu iboralar  juda sodda, kundalik 

hayotimizda koʻp eshitiladigan, koʻp ishlatiladigan ifodalar. Lekin yozuvchi ularni 

qahramon kechinmalarini, tuygʻularini, dardini ochib berishda juda unumli 

foydalangan. 

Masalan: Qoplonning ota-onasi, yaqinlari uning uzoq yillar davomida farzand 

koʼrmaganligi uchun Oymomo bilan ajrashishini maslahat berishdi, talab qilishdi 

hatto koʻp marotaba ziddiyatlarga borishdi. Ota-ona, yaqinlari, Qoplonning, 

Oymomoning  qalbidagi tugʻyonlarini  taʼsirli ifodalash uchun quyidagi iboralarni 

qoʻllaydi. 

Ogʻzidagi holva ogʻzida qoldi, boʻgʻzidagi holva boʻgʻzida  qoldi (235-bet) 

Bolali uy xandon boʻldi , bolasiz uy zindon boʻldi 

Har bir gulning oʻz hidi bor  (onasining soʻzi) 

Oʻgʻli borning oʻzi bor, qizi borning izi bor. 

Boʻlaringda boʻlib oʻt, boʻz yoʻrgʻaday  yelib oʻt 

Qozon toʻla osh boʻlsin, yostiq toʻla bosh boʻlsin. (otaonasi tanbehi) 

Oʻnta boʻlsa oʻrni boshqa, qirqta boʻlsa  qiligʻi (308-bet) 

Asardagi Qimmat momo obrazi orqali hayotimizda, atrofimizda, qoʻni-

qoʻshnilar oʻrtasida  insonlar dardini yangilab turadigan, kamchiliklarni doimiy 

ravishda payt poylab yuziga soladigan, oʻzlarini mehribon qilib koʻrsatib, aslida  

koʻpchilik ortasida mulzam qilishni xush koʻradiganlarni iboralar orqali yanada 

yaqqolroq koʻrsatish uchun iboralarni oʻrnida keltiradi. Qimmat momo ham 

Oymomoning bir dardiga yuz dard qoʻshib, farzandsizligini eslatib, uni mulzam 

qilishdan tiyilmagani, oʻzi ayol boʻlatrib, Oymomoni  tushunmaganligini quyidagi 

iboralar orqali ifodalagan:  
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Qimmat momolar birovlar muvoffaqiyatini  ko ʼrsa, ichini it tirnaydi, oʻz yoʻiga 

oʻzi qovriladi,  jizgʻanak boʻladi. Kuyib kul boʻladi.  Qildan qiyiq qidiradi.(261-b) 

Qimmat momo endi indamay keta beradimi? Yoʻq,  indamay ketbermaydi. 

Bordi-yu,  indamay ketsa… tobi qochib qoladi! Yegani-da tatimaydi. Ichgani-da 

tatimaydi. Aza tutadi. Oymomo , yomondan qoch-da qutul, yo, ton-da qutul,deya 

ketdimi. (263-b)  

Balchiqqa tosh otsang betingga sachraydi. (Qimmat momo haqida-289-b) 

Bedana tezotar boʻlsa, oʻz boshini oʻzi yoradi.  (Qimmat momo haqida 289-b) 

Bir qishning bir yozi boʻladi, qargʻaning qagʻillagani qoladi (290-bet) 

Yer yorilmadi, Oymomo yerga kirib ketmadi.  

Asar qahramonlarining kundalik hayotini ifodalashda, ham quyidagi iboralarni 

keltiradi. 

Yon qoʻshnim-jon qoʻshnim (236-b) 

Oʻz uyi-oʻlan toʻshagi 

 Olisdagi palovdan yaqindagi shoʻrva yaxshi. (shoʻro kotibi qoravullikka ishga 

olaman deganda) 

Folchiga ishonma, suvga suyanma. 

Elakka bormish ayolning ellik ogʻiz gapi bor. (268) 

Oyning oʻn beshi qorongʻu boʻlsa, oʻn beshi yorugʻ (294-b) 

Oymomoning qaygʻusidan, iztiroblaridan, farzandsizlik gʻamidan kundan kun 

soʻnib borayotganini taʼriflashda Qoplon tilidan  quyidagi iborani keltiradi: 

Oʻlik  boʻlib goʻrda yoʻq, tirik boʻlib toʻrda yoʻq ( 308-b)   

Oymomoni ruhan qoʻllash maqsadida Qoplon tilidan: 

Sabr qilsang gʻoʻradan holva bitadi. Sabrning tagi oltin (331-bet)iborasini 

keltiradi. 

Qoplon bilan Oymomoning  farzandsizligi oxir oqibat qarindoshlarining 

qaroriga koʻra ajrashadigan boʻldilar. Xola-yu togʻasi Qoplonni uylantirish harakatiga 

tushdilar. Shu oʻrinda xolasi tilidan xalqimizda mavjud quyidagi maqollarni 

qoʻllagan. 

Poʻlat pichoq qinsiz qolmaydi (Qoplonning xolasi aytadi- 319-b) 

Eshik ko ʼrganni olma, beshik ko ʼrganni ol! –(319-b) 
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